
COPIA

  CITTA' DI PARABITA
 C.A.P. 73052 – PROVINCIA DI LECCE

 

___________________________________________________________________________

DETERMINAZIONE

 SETTORE 1 (UNITÀ DI LINE) “AFFARI GENERALI, COMUNICAZIONE, CONTENZIOSO,
SERVIZI DEMOGRAFICO-STATISTICI, SERVIZI TECNOLOGICI”

REG. GEN.LE N. 1851 DEL 29/12/2023 REG. SETT.315 DEL 29/12/2023

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE - SPID CIE” Comuni Aprile 2022. Affidamento integrazione CIE-
eIDAS alla Ditta “E-Fil srl”. Impegno di spesa. CUP F51F22000870006 CIG 
A046753CF0.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1

Richiamato il decreto sindacale n. 16 del 05/12/2023, con il quale è stato attribuito allo scrivente 
l’incarico  di  Responsabile  del  Settore  1,  con attribuzione  dei  compiti  e  delle  funzioni  previste 
all’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Preso atto che competente all’adozione del presente atto è il Responsabile del Settore 1 e ritenuta, 
pertanto, la propria competenza;

Considerato:
in relazione ai requisiti soggettivi di chi emana l’atto:

1. di essere legittimato a emanare l’atto;
2. di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 

con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;
3. di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 

normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 1 di 7



COPIA

in relazione ai requisiti soggettivi del destinatario dell’atto:
1. che  il  soggetto  destinatario  è  stato  individuato  ricorrendo  a  criteri  di  natura  oggettivi 

assicurando il rispetto delle norme di legge e regolamentari;
2. di  non  essere  al  corrente  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitti  di  interesse  relative  al 

destinatario dell’atto;
3. di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto;
4. di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari;
5. di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 

e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Richiamate:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 116/2022, con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023/2025;
 la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  117/2022,  con la  quale  è  stato  approvato  il 

Bilancio di previsione 2023/2025;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 6/2023, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025 con l’assegnazione delle Risorse ai Responsabili di 
Settore;

Visti:
 il Regolamento (UE) 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
 la  Missione  1  –  Componente  1  –  Asse  1  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza 

(PNRR);
 il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021,  n.  108,  recante:  «Governance  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza  e  prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure»;

 il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, 
n.  113, recante:  «Misure urgenti  per il  rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»;

 il  Decreto-legge 6 novembre  2021,  n.  152,  convertito  con modificazioni  dalla  legge  29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

 l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PNRR - 
MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” - MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” Comuni Aprile 2022;

Premesso che gli interventi finanziabili con l’avviso sopra richiamato sono diretti:
 all’adesione alla piattaforma di identità digitale SPID;
 all’adesione alla piattaforma di identità digitale CIE;
 all’erogazione di un piano formativo su disposizioni normative, linee guida e best practices 

in caso di integrazione a SPID e CIE con protocollo SAML2.
È inoltre raccomandata l’integrazione al nodo italiano eIDAS all’adozione e alla migrazione dei 

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 2 di 7



COPIA

servizi sulla piattaforma pagoPA secondo le indicazioni di cui in Allegato 2 dell’Avviso;

Richiamate:
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 99/2022 avente ad oggetto “Candidatura avvisi pubblici 
fondi P.N.R.R. - PA Digitale 2026”;
·  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  39/2023  avente  ad  oggetto  “Avvisi  per  la 
digitalizzazione  a  valere  sulle  risorse  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  – 
Piattaforma padigitale2026.gov.it – Presa d’atto domande finanziamento e nomina RUP”;

Considerato che il Comune di Parabita ha aderito al suddetto Avviso, come da tabella seguente:

AVVISO 
PNRR

IMPORTO CUP STATO
DECRETO DI 

FINANZIAMENTO

Avviso Misura 
1.4.4 

“Estensione 
dell’utilizzo 

delle 
piattaforme 
nazionali di 

identità digitale 
- SPID CIE” 

Comuni Aprile 
2022

€14.000,00 F51F22000870006 FINANZIATA Decreto n. 25 - 2 / 
2022 - PNRR

Evidenziato che:
- l’Ente ha chiesto (domanda del 25/05/2022) ed ottenuto il finanziamento di €14.000,00 per 

l’integrazione con CIE indicata come “Attività da avviare”; 
- alcuni servizi comunali sono stati integrati con SPID, come il portale dei pagamenti, gestito 

dall’intermediario E-Fil srl (determinazione R.G. n. 1191 del 13/12/2021) e il SUAP, gestito 
tramite la piattaforma impresainungiorno.gov.it;

- il nuovo sito web istituzionale del Comune di Parabita sarà integrato con SPID e CIE, come 
da determinazione R.G. n. 1730 del 27/12/2023 avente ad oggetto “PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - COMUNI 
(SETTEMBRE  2022).  Affidamento  servizio  pacchetto  cittadino  informato  (nuovo  sito 
istituzionale) e pacchetto cittadino attivo. CUP F51F22003720006 CIG A031268756”;

Considerato che  la  ditta  E-Fil  srl  (C.F.  e  P.IVA 03789750100)  ha  comunicato,  con  nota  del 
22/12/2023, che per i seguenti servizi:

- assistenza e supporto per attivazione CIE;
- assistenza e supporto per federazione Nodo eIDAS;
- adeguamento al protocollo OpenID Connect;
- attivazione nuovo portale dei pagamenti (entro il 30/06/2024);
- corso di formazione online della durata di 25h,

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 3 di 7



COPIA

relativi al portale dei pagamenti è previsto un compenso una tantum di €3.000.00 (IVA 
esclusa);

Acquisita la  documentazione  ex  art.  80  del  D.Lgs.  n.  50/2016  (compresa  la  clausola 
“pantouflage”),  il  patto  d'integrità  sottoscritto  dall'operatore  economico,  la  dichiarazione  sulla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  la  dichiarazione  in  sostituzione  del  DURC,  la  dichiarazione 
indicante il titolare effettivo della ditta (prot. n. 5950/2023);

Preso atto che:
o sul  portale  ANAC  in  data  18/12/2023  non  sono  state  rilevate  Annotazioni  riservate 

corrispondenti al n. di codice fiscale/p.iva della ditta 03789750100;
o in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010 e 

ss.mm.ii.) e alla Delibera ANAC n. 122 del 16/03/2022, alla procedura di spesa riveniente dal 
presente atto è stato assegnato il CIG ordinario: A046753CF0;

Ritenuto,  pertanto,  di  affidare alla ditta E-Fil  S.r.l.,  corrente in Viale Palmiro Togliatti,  1625 – 
00155  Roma  (C.F.  e  P.IVA 03789750100),  i  servizi  di  cui  sopra  dando  atto  che  l’operatore 
economico dovrà rispettare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 82/2005 e all’avviso PNRR citato in 
oggetto, insieme ai relativi allegati e alle tempistiche ivi dettate;

Eseguito con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto, 
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, avendo verificato: 

 il  rispetto  delle normative comunitarie,  statali,  regionali  e regolamentari,  generali  e di 
settore; 

 la correttezza e regolarità della procedura;
 la correttezza formale nella redazione dell’atto;

Dato atto che l'istruttoria del presente provvedimento è stata esperita dal sottoscritto Responsabile 
del Settore 1;

Visti:
 il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
 lo Statuto Comunale;
 i Regolamenti di contabilità e sull’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. Di richiamare  la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 
costituente motivazione ex art. 3, L. 241/90.

2. Di affidare  alla ditta E-Fil S.r.l., corrente in Viale Palmiro Togliatti, 1625 – 00155 Roma 
(C.F. e P.IVA 03789750100), i seguenti servizi:

 assistenza e supporto per attivazione CIE;
 assistenza e supporto per federazione Nodo eIDAS;
 adeguamento al protocollo OpenID Connect;
 attivazione nuovo portale dei pagamenti (entro il 30/06/2024);
 corso di formazione online della durata di 25h,

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 4 di 7



COPIA

relativi al portale dei pagamenti per l’importo una tantum di €3.000.00 (IVA esclusa).

3. Di impegnare la somma complessiva di €3.660,00 sul cap. 577 del Bilancio di Previsione 
2023/2025, esercizio 2023.

4. Di dare atto che:
o l’operatore economico individuato dovrà rispettare le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 

82/2005  e  all’avviso  PNRR  citato  in  oggetto,  insieme  ai  relativi  allegati  e  alle 
tempistiche ivi dettate

o la  liquidazione  ed  il  pagamento  avverranno  al  perfezionamento  delle  attività  di 
integrazione e  attivazione dei  servizi  se e  solo se  validate  dai  competenti  organi 
ministeriali  e  a  seguito  del  ricevimento  del  finanziamento  presso  la  Tesoreria  di 
questo Ente;

o ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  ss.mm.,  in  ordine  alla 
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  attestante  anche  la  regolarità, 
legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  è  reso  parere  favorevole 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del settore;

o ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 
ss.mm.ii.,  il  programma  dei  pagamenti  conseguente  all’adozione  del  presente 
provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di  bilancio  e  con  i  vincoli  di 
finanza pubblica;

o il  presente  provvedimento  viene,  quindi,  trasmesso  al  responsabile  del  servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000;

o la presente Determinazione, essendo rilevante ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza  amministrativa,  sarà  pubblicata  anche  nella  sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013.

5. Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento viene, quindi, trasmesso al responsabile 
del servizio finanziario per gli adempimenti di cui al D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

6. Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio del Comune e per l’inserimento nella raccolta generale e alla ditta interessata.

Parabita, 29/12/2023
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Dott. Diego DE PASCALIS

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE

Il  sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il  visto di regolarità contabile e ne 
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del T. U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267.

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 5 di 7



COPIA

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. M. P. T. M.A. Descrizione Importo N.Imp N.SubImp

.

1 2023 577 01 08 1 03.02.19.0
01

PNRR - MISSIONE 1 - 
COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE” - 
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE 
DELL’UTILIZZODELLE 
PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE - SPID 
CIE” Comuni Aprile 2022. 
Affidamento integrazione CIE-
eIDAS alla Ditta “E-Fil srl”. 
Impegno di spesa. CUP 
F51F22000870006.

3660,00 2655

Parabita, 29/12/2023 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Dott. Mirko VITALI

Osservazioni:

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 69

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Parabita, dalla data 11/01/2024 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Dalla sede Municipale, addì 11/01/2024

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to  Addetto Pubblicazione

Visto è copia conforme all’originale

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 6 di 7



COPIA

Parabita, 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott. Diego DE PASCALIS

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Parabita

 Determina n. 1851 /Settore 1 (Unità di Line) “Affari Generali, Comunicazione, Contenzioso, Servizi Demografico-Statistici, Servizi Tecnologici” 
del  29/12/2023   -  pag. 7 di 7


